§ 6 34 **in ipsum tendit.** Pour l'application des deux moitiés de ce verset à la personne du Christ, cf. *Prax.* XXVII, 14 : « *Ex his Iesus constitit, ex carne homo, ex spiritu deus. Quem tunc angelus ex ea parte qua spiritus erat, dei filium pronuntiauit, seruans carni filium hominis dici.* »

35-36 **Neque enim potes diuidere.** On sait, d'une manière générale, qu'une des clefs de l'exégèse valentinienne consistait précisément à distinguer dans l'Écriture ce qui a été ajouté par les apôtres, ce qui provient du Démiurge, de la Sagesse ou du Plérôme, pour atteindre à la vérité sans mélange. C'est tout le thème de la *Lettre à Flora* ; cf. aussi IRÉNÉE, III *Haer.* II, 2 : « ...dicentes se... sinceram inuenisse ueritatem : apostolos enim admiscuisse ea quae sunt legalia Saluatoris uerbis ; et non solum apostolos sed etiam ipsum dominum modo quidem a Demiurgo, modo autem a Medietate, interdum autem a Summitate fecisse sermones. » On pourrait toutefois rapprocher ici l'exégèse de Tertullien de celle de *Jn* I, 29 : « *Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccatum mundi* », où la première partie du verset se rapporte, selon Héracléon, à la nature prophétique du Christ et à son corps visible, la seconde à sa nature supérieure et à l'Esprit qui habite en lui » (cf. ORIGÈNE, *Comment. in Ioh.* VI, XLIX, 252 s., SC 157, p. 320).

CHAPITRE XIX

Exégèse de *Jn* I, 13 : la partie positive du verset, dont le texte authentique est, selon Tertullien, « *ex deo natus est* », se rapporte seulement au Christ et non pas aux valentiniens (§ 1-2). La partie négative concerne la chair du Christ et nie qu'il soit né d'un commerce charnel (§ 3-4). Cela n'empêche pas qu'il ait réellement pris chair de la Vierge Marie (§ 5).

1°. Contre la prétendue naissance spirituelle des valentiniens.

§ 1 1-3 « **Quid est ergo... natus est ?** » Tertullien imagine que ses adversaires abandonnent brusquement l'exégèse de *Jn* 3, 6, discuté au chapitre précédent, pour lui objecter *Jn* I, 13, qu'il cite toutefois en corrigeant leur texte, car selon lui il faut lire *ex deo natus est* et non pas *ex deo nati sunt*.

J. M. Lagrange (*Év. Jn*, p. 16 s.) cite comme témoins de δς... ἐκ θεοῦ ἐγενήθη (*qui... ex deo natus est*) :

— JUSTIN, *Dialogue* LXIII, 2 : ὡς τοῦ αἵματος αὐτοῦ οὐκ ἐξ ἀνθρώπου σπέρματος γεγεννημένου ἀλλ' ἐκ θελήματος θεοῦ ; *ib.* LIV, 2 ; LXI, 1 ; LXXVI, 1 ;

— HIPPOLYTE, VI *Elenchos* 9 (cf. *infra*, commentaire ad § 2) ;

— IRÉNÉE, III *Haer.* XVI, 2 : « non enim ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri, sed ex uoluntate dei, *Verbum caro factum est* » ; *ib.* XIX, 2 ; XXI, 5 ; V *Haer.* I, 3.